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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o skotsko-české hudební skladatelce Geraldine

Muchové (1917–2012). Cílem práce je na základě dostupných pramenů kriticky zhodnotit skladatelčin

přístup ke kompozici a jeho vývoj v průběhu jejího života. Hlavní důraz je kladen na analýzu kulturních

a společenských faktorů, které formovaly jak samotnou kompoziční aktivitu skladatelky, tak způsob,

jakým o ní hovořila. Muchovou tak představuji jako ženu konkrétní doby a kultury, která musela nalézt

způsob, jak své kompoziční zájmy co nejlépe skloubit s ostatními rolemi, které chtěla či byla nucena

vykonávat. Rovněž řeším, proč volila právě cestu distancování se od propagace svého díla a

komponování jen nenápadně v soukromí domova. Práce je metodologicky ukotvena v literatuře

problematizující psaní ženské skladatelské biografie v muzikologii. Na konkrétním případu skladatelské

osobnosti, jíž se odborná muzikologická literatura dosud nezabývala, tak přispívám k diskusi o této

problematice.

Klíčová slova: Geraldine Mucha, skladatelka, ženská biografie, gender, Československo, Británie

Abstract

This bachelor thesis is concerned with the life and work of a Scottish-Czech composer Geraldine Mucha

(1917–2012). Based on existing sources, its aim is to critically analyze her approach towards

composition and its development in the course of her life. An emphasis is placed on the analysis of

various social and cultural factors which shaped both her compostional activities and the way in which

she addressed them. I therefore present Mucha as a woman of specific era and culture who had to find

a way to combine her musical interests with other roles she wished to, or was obliged to, fulfill.

Moreover, I discuss why the chosen way had to include dissociating herself from any form of promotion

of her work and composing inconspicously in the privacy of her home. The thesis is methodologically

anchored in literature discussing the specifics of writing a female biography in musicology. Using a

specific example of a female composer not previously reflected in musicological literature I wish to

contribute to the expoloration of this topic.

Key words: Geraldine Mucha, female composer, female biography, gender, Czechoslovakia, Britain
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Úvod

Představení skladatelky a stav bádání

Geraldine Muchová (5. července 1917, Londýn – 12. října 2012, Praha) byla ženou,

která po celý svůj život aktivně komponovala a zanechala za sebou něco přes sedmdesát

orchestrálních, komorních i vokálních skladeb. Její dílo ovšem zůstává dodnes jak široké, tak i

odborné hudební a muzikologické veřejnosti téměř zcela neznámé. To je způsobeno především

tím, že se skladatelka během svého života nesnažila svou hudbu jakýmkoliv způsobem

propagovat, neusilovala o vydávání svých skladeb a nevyhledávala příležitosti pro jejich

koncertní provozování.

Skutečnost, že tato hudba až na několik málo výjimek neopustila privátní sféru

skladatelčina domova, měla za následek, že nikdy nevzbudila mnoho pozornosti a dodnes tak

o Muchové neexistuje prakticky žádná literatura. Hesla o Muchové se sice nachází v The

Norton/Grove Dictionary of Women Composers1 a v databázi Women in Czech Music2

vytvořené kanadskou hudební společností The Kapralova Society, obě ovšem obsahují pouze

základní biografická data a selektivní seznam skladatelčiných skladeb.

Další okruh textů, které jsou o Muchové k dispozici, naráží na skutečnost, že Muchová

byla sice veřejně relativně známou osobou, ale spíše z jiných kontextů – konkrétně kvůli rodině,

do které se provdala. Jejím manželem se stal v roce 1942 spisovatel Jiří Mucha, syn Alfonse

Muchy, jednoho z mezinárodně nejproslulejších českých malířů. V některých

mainstreamových médiích tak byly uveřejněny rozhovory se skladatelkou – či případně

s někým jiným o ní – ale zájem těchto článků či rozhlasových pořadů byl soustředěn téměř

výhradně na historii této v mnoha ohledech jedinečné rodiny. Muchová v nich tak nevystupuje

primárně jako skladatelka, ale spíše jako manželka spisovatele a snacha malíře, která je

dotazována téměř výhradně na témata spojená se známějšími rodinnými příslušníky a nikoliv

své vlastní aktivity či životní názory.

Tato práce je tak vůbec prvním rozsáhlejším textem, který o skladatelce do této doby

vznikl. Jejím cílem je kromě vytvoření faktografické platformy o životě a uměleckých

1 Milner, Margot Leigh. “Mucha, Geraldine.“ The Norton/Grove Dictionary of Women Composers. Eds. Julie

Anne Sadie a Rhian Samuel. New York: W. W. Norton & Company, 1995. Tiskem.
2 Hartl, Karla. “Geraldine Mucha.” Kapralova Society, Women in Czeh Music. Web. 25 června 2016.
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aktivitách Muchové i odhalení jak soukromých, tak společensko-kulturních vlivů, které je

formovaly. Nešlo mi tedy pouze o shrnutí informací, které jsou v současné době o skladatelce

dostupné, ale především o pochopení pohnutek, které Muchovou vedly k tomu, aby především

ve vztahu ke svému dílu jednala a projevovala se právě tak, jak tomu v daných situacích bylo.

Cíl práce a metodologie

Základním metodologickým východiskem byl pro mě článek “Changing the Subject“

americké muzikoložky Ruth A. Solie, ve kterém se autorka zabývá specifiky psaní ženské

skladatelské biografie v muzikologii. Její argumentace, že při psaní o ženách věnujících se

kompozici je nutné používat odlišného metodologického aparátu než v tradičních „objemných

[mužských skladatelských] biografiích s otisknutou korespondencí, tematickými katalogy a

monumentálními edicemi souborného díla sloužícími jako potvrzení skladatelovy velikosti“3,

je založena na zohlednění odlišné historické zkušenosti žen v hudbě a veřejném životě obecně,

na základě které byly minimálně do poloviny dvacátého století ženy-skladatelky jen

výjimečným úkazem. Stručně řečeno, ambice komponovat u žen obecně nesouzní s rolí, jakou

od ní společnost historicky očekávala. Solie tak tvrdí, že spojení žena-skladatelka je tak dodnes

fenoménem nutně v sobě zahrnujícím určitou míru vzdoru, kterou daná žena musela – více či

méně vědomě – vyvinout, aby se mohla alespoň nějak realizovat v této oblasti tradičně

považované výhradně za doménu mužů4. Spíše než ono „potvrzování velikosti“ je podle ní

úkolem feministické kritiky zkoumat, jak se tyto konkrétní ženy „plavily po nebezpečných

vodách“5, tedy jak si hledaly svou pozici a pole působnosti v panujícím genderovém řádu, do

kterého svými zájmy ne zcela zapadaly.

Solie své úvahy shrnuje takto: „[…] if there do need to be methodological differences

in the writing of men’s and women’s lives, it is not because of the essential differences between

them or their works. Rather, it is because of the ways in which women’s life experiences have

necessarily been radically different from men’s just in order for them to get to the same place.“6

Jako příklady těchto rozdílných zkušeností uvádí autorka například míru vlivu, jakou na tvůrčí

činnost žen obvykle má uzavření manželství či rodičovství. Jedná se o jevy vyplývající z

3 Solie, Ruth A. “Changing the Subject.” Current Musicology 53 (1993): 55–65. ProQuest. Web. 27. června 2016.

Str. 58.
4 tamtéž, 57
5 tamtéž, 58
6 tamtéž, 62
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kulturní definice „ženy“ v konkrétním čase a prostředí, ve kterém se daná skladatelka

pohybovala.7

Solie tak tvrdí, že subjekt je vždy vytvářený kulturou, jíž je součástí.8 Otázka, co je to

subjektivita a jak ji chápat, je předmětem mnoha teoretických prací v řadě oborů, kterými se

v kontextu této práce není nutné příliš podrobně zabývat. Považuji ovšem za nutné poznamenat,

že mé pochopení subjektivity se opírá především o pojetí kulturní antropoložky Sherry Ortner.

Ta jej ve svém článku “Subjectivity and Cultural Critique“ staví na poznatcích různých proudů

tzv. teorie jednání tak, jak se tato oblast uvažování rozvinula v oborech sociologie, antropologie

a historie zejména v 70. až 90. letech 20. století. V návaznosti na tyto autory Ortner chápe

subjekt konstruktivisticky, jako kulturně a společensky podmíněný, ale zároveň schopný

reflexe a z ní vyplývajícího relativně samostatného jednání.9

Muchovou tak představuji jako subjekt pohybující se relativně autonomně v rámci

určitých struktur, jichž je ale zároveň do značné míry produktem. Tím má tendence jednat, činit

rozhodnutí a dokonce pociťovat emoce právě v souladu s limity těchto struktur. I v této

souvislosti je pro mě pojetí Ortner zvlášť důležité; umožňuje totiž hovořit o kulturních a


[…]


vykonávání role manželky a matky, což v ní podporoval stávající genderový řád ztělesněný

neexistencí vzorů jiných žen věnujících se kompozici (či jiné formě umění) skutečně

profesionálně, nedůvěřivý a diskriminující přístup, s jakým se setkala na půdě londýnské

Královské hudební akademie, a v neposlední řadě autoritativní manžel. I jeho ambiciózní

povaha zapříčinila, že dělení rolí v jejich manželském soužití následovalo velmi tradiční model,

kdy on se realizoval ve veřejném prostoru a soustředil se na kariéru, zatímco ona jej

podporovala, vytvářela mu zázemí a vlastní uměleckou činnost podřídila péči o dítě a

domácnost. Její časové možnosti byly omezeny i jejím zaměstnáním korektorky notových

partitur a překladatelky.

Vůle Muchové komponovat však zůstávala po celý život velmi silná, o čemž svědčí i

relativně vysoký počet skladeb, které přes všechny ostatní povinnosti za svého života vytvořila.

Mé zkoumání ukázalo, že si skladatelka ovšem až úzkostlivě zakládala na tom, aby ji nikdo

nepodezříval ze snahy prosadit se, a tvrdošíjně opakovala, že nikdy nepsala kvůli slávě. Přesto

byly některé její skladby nahrány, vydány tiskem a provedeny, jednou dokonce i Českou

filharmonií; je poměrně těžké si představit, že by k těmto momentům mohlo dojít bez

skladatelčina svolení. Stejně tak některá ze svých děl Muchová věnovala konkrétním

hudebníkům, nejčastěji pěvkyni Jill Gomez; již tímto aktem předání své hudby druhé osobě

překročila hranice komponování pouze v soukromí svého domova a vpustila ji na veřejnost.

Zdá se tedy, že Muchové nevadila představa šíření jejího díla per se. Spíše se rozhodla se od

tohoto šíření sama distancovat a přenechat je zcela v rukou ostatních.
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 Tuto skutečnost si vysvětluji tím, že samotné komponování oproštěné od ambic

proniknout do veřejného prostoru bylo pro Muchovou nejsnazší cestou, jak se věnovat milované

činnosti bez narušení jakýchkoliv společenských a kulturních konvencí. Jak se ukázalo,

skladatelka kladla velký důraz na vyzdvihování právě „přirozenosti“ a nenásilnosti svého

sklonu komponovat. Ty demonstrovala opakováním zaklínadla o svém talentu projevujícím se

od velmi útlého dětství a vysvětlováním, že kompozice je pro ni pudem, biologickou a duševní

potřebou, kterou nemůže nijak ovládat. Z tohoto důvodu také o své tvorbě nehovořila jako o

výsledku racionální, intelektuální a systematické činnosti, ale jako o samovolném produktu

svého nitra a pocitů, který získal svou podobu působením sil ležících zcela mimo její vědomí a

kontrolu. Takto se jí podařilo celému svému počínání vtisknout charakteristiky, které jsou

kulturně tradičně považovány za typicky ženské – sepjetí s přírodou, emocionalitu, vzhledem

k zdůrazňované nemožnosti rezistence vůči oněm silám pak také pasivitu a samozřejmě pak

soukromý prostor.

Skladatelčino stáhnutí se z veřejného života a komponování takzvaně „do šuplíku“ pak

lze interpretovat jako velmi strategické rozhodnutí, ke kterému Muchová dospěla jako

k nejsnazšímu možnému řešení své situace na základě pochopení struktur a limitů, ve kterých

se pohybovala. Toto řešení jí umožnilo ponechat si uměleckou svobodu a tím i prostředek

k duševní hygieně a zároveň se vyhnout osočování z usilování o něco pro ženy nepřiměřeného,

které zakusila v době studia. Otázkou, která zůstává stále otevřena, pak je, nakolik jí stávající

uspořádání vadilo a zda nějak bolestně pociťovala, že její skladatelský potenciál zůstává

částečně nevyužit, a nakolik byla na základě internalizovaného genderového řádu přesvědčena,

že jedná správně a přirozeně, a tak jí její situace relativně dobře vyhovovala.

Tato situace nicméně zapříčinila dvě důležité skutečnosti. Zaprvé, nízký počet

příležitostí, kdy došlo ke kontaktu její hudby s okolním světem, zásadně eliminoval momenty,

kdy by skladatelka na vlastní oči viděla úspěšné plody své práce a setkala se s chválou a

podporou k další tvorbě. Zadruhé pak komponováním bez vyhlídek na konkrétní uvádění

skladatelce chyběla motivace v podobě blížících se termínů, čímž tvoření viděla jako nikdy

nekončící proces, kdy je donekonečna možno danou skladbu upravovat a vylepšovat. Toto vše

v ní živilo nejistotu, na základě které o své hudbě během celého života raději nehovořila,

případně pouze s despektem jako o něčem, co nepovažuje za dobré a čeho si neváží. Úmyslně

se tak dále vyřazovala z okruhu skladatelů, kteří usilují o to, aby jejich skladby byly veřejností

patřičně oceněny a ideálně se tak staly součástí standardního repertoáru.
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 Třetí kapitola, která si všímá některých základních rysů skladatelčina díla z hlediska

druhů a stylu, pak může sloužit jako výchozí bod pro hudebně-analytické zkoumání. Práce je

uzavřena doposud nejdetailnějším soupisem skladeb Muchové vytvořeným na základě

skladatelčiny pozůstalosti.

Svou bakalářskou prací jsem se snažila ukázat, co všechno se může skrývat za příběhem

jedné komponující ženy, která by, jako mnoho jiných, mohla snadno být hudebními dějinami

zcela zapomenuta. Výběrem témat a metodologickým přístupem tak práce na konkrétním

případu přispívá k tématu pozice žen-skladatelek ve 20. století a k problematice psaní jejich

biografií v muzikologickém výzkumu.
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