Posudek školitelky na bakalářskou práci Barbory Vackové “Geraldine

Mucha. Sonda do života a díla skladatelky.”

Bakalářská práce Barbory Vackové je první rozsáhlejší odbornou prací o

skotsko-české hudební skladatelce Geraldine Muchové (1917-2012). Těžištěm

práce je skladatelčina biografie, kterou ovšem Vacková nepojímá jako přehled

fakt spojených do zdánlivě objektivního vyprávění, ale jejíž psaní v průběhu celé

práce soustavně problematizuje. V tom také vidím největší přínos práce, která se

tak kromě „faktografické platformy o životě a uměleckých aktivitách Muchové“

(7-8) stává významným příspěvkem k porozumění specifické situace žen

skladatelek v západní společnosti 20. století, a také příspěvkem do diskuse o

psaní ženské skladatelské biografie obecněji. V tomto posledním ohledu práce

vychází z dnes již kanonického článku americké muzikoložky Ruth A. Solie

„Changing the Subject“ z roku 1993. Solie v něm konstatuje, že zásadní rozdíl

mezi skladateli a skladatelkami netkví v charakteru jejich díla, ale v jejich

zásadně odlišných životních zkušenostech, které se odvíjí od jejich rozdílného

postavení v rámci genderového řádu. Jako klíčové příklady těchto odlišných

zkušeností Solie uvádí manželství a rodičovství. Právě pozornost ke způsobu,

jakým Muchová v průběhu celého života vyjednávala (či nevyjednávala) mezi

svou rolí manželky a matky a svou identitou skladatelky tvoří základní

interpretační linii textu Vackové.

Patrně nejvýraznnějším aspektem skladatelské biografie Muchové je fakt,

že skladatelčina tvorba, která čítá více než sedmdesát orchestrálních, komorních

a vokálních skladeb, „až na několik málo výjimek neopustila privátnı́ sféru

skladatelčina domova”: “skladatelka [se] během svého života nesnažila svou

hudbu jakýmkoliv způsobem propagovat, neusilovala o vydávánı́ svých skladeb a

nevyhledávala přı́ležitosti pro jejich koncertnı́ provozovánı́” (7). Muchové

veřejné působení se pak pojí především s osobou jejího manžela, spisovatele

Jiřího Muchy a tchána, malíře Alfonse Muchy—Muchová tak veřejně vystupovala

především jako manželka a snacha slavných mužů. Vacková věnuje pozornost

způsobu, jakým Muchová sama svou tvorbu prezentovala i roli, jakou v jejím

životě hrála. Vychází při tom především z mimořádně ceného prameného

materiálu téměř 24 hodin nahrávek soukromých rozhovorů se skladatelkou

pořízených rodiným přítelem Chrisem Vinzem mezi lety 2003-2007. Vacková

měla také přístup k půzůstalosti skladatelky, na jejímž základě pořídila dosud

nejobsáhlejší (i když stále ještě neúplný) soupis skladatelčiných skladeb, který je

součástí třetí kapitoly práce. V neposlední řadě pracovala také s publicistickými

texty o Muchové a jejími rozhovory s médii, včetně rozhlasových a televizních

pořadů, které podrobila kritické analýze.

Ve třech rozsáhlých kapitolách se Vacková postupně věnuje rekonstrukci

průběhu skladatelčina života (první kapitola), jejímu vztahu ke komponování

(druhá kapitola) a charakteristice skladatelčina díla (třetí kapitola). Ve všech

případech kriticky hodnotí a interpretuje jak dosud známá fakta, tak skladatelčin

vlastní narativ, který je jejich základním zdrojem. Klade si otázky po kulturním a

společenském, ale i soukromém pozadí skladatelčiných životních rozhodnutí,

názorů a postojů, a velkou pozornost věnuje také “bílým místům” skladatelčina

narativu. Své interpretace pak dává do souvislosti s poznatky (především

zahraniční) odborné literatury o ženách v hudbě.

Pronikavost otázek Vackové a jejích kontextuálně bohatých interpretací,

její pozornost k detailu a schopnost kriticky číst i zdánlivě přímočará sdělení, činí

z její bakalářské práce text zcela mimořádný a v českém kontextu ojedinělý.

Vřele tuto práci doporučuji nejen k obhajobě, ale také k publikaci. Navrhuji

hodnocení “výborně”.

Praha 28. 8. 2016 Mgr. Tereza Havelková